non

Filij sumus  
Abrahamae.

non è sanguinis affinitate, sed è fidei synceritate censebuntur. Nec ideo desiderabit deus posteritatem Abrahamæ, cui promissam benedictionem persoluat, si uos ab Abrahamæ moribus desciueritis. Imò illud habete certum, si uos neglexeritis oblatam gratiam, deum uel ex hisce lapidibus posse suscitare filios suos amico Abrahamæ, uobis lōge potiores. Nec est quòd hæctenus dilatus Messiaæ aduentus uos reddat negligentes. Nam nunc urget extremum periculum, in acie nouacula res omnis sita est. Aut synceris animis adeundum est regnum cœlorum, aut accipiendum supplicium æternum. Adest præsens salus amplectentibus: adest pœna præsens & exitiũ immedicabile respuentibus. *Iam enim securis admota est arbori, non ramis aut trunco, sed radicibus, funditus & irreparabili uulnere succisura, nisi foetus deo dignos produxerit. Discrimen imminens & ugens, nullam admittit cessationem. Prosperandum est amputatis omnibus remoris. Adhuc uobis in manu est utrum uelitis amplecti. Non feriet securis, si uos subito mentem mutaueritis. In arbore naturali longum ac difficilimum est mutare succum, unde foetus saporem ducat. Hic sola uoluntate res peracta est. Sed ut accelerantibus communis est salus, ita cessantibus cõmune est periculum. Neminem neq; opes neq; generis nobilitas, neque sapientia liberabit posthac, quemadmodum hæctenus sibi pleriq; persuaserant. Omnis arbor quæ non attulerit fructum, non dico qualẽcunq;, sed insigniter bonum ac dignum regno cœlorum, exciditur, & in ignem conijcitur. Hæctenus tulit deus ac dissimulauit segnitiam hominum. Error & ignorantia non nihil ueniæ promerebantur. Ad naturæ legẽ obsurduerat genus humanum. Mofi lege non ita multum est profectum.*

Etum. Contemptæ sunt prophetarum minæ, non audita  
 sunt somnia. Nunc is adest post quem nemo mittendus  
 est. Cuius aduentus, ne quem opprimat, ego prænun-  
 cius sum. Si uos uestri pœnituerit, si morbum agnoueri-  
 tis, si medicum ardentibus uotis exceperitis, aderit ille  
 uobis omnibus salutaris. Nec enim ipse sum ille, quem ex-  
 pectatis. Baptizo quidem uos, sed in hoc tantum, ut re-  
 sipiscentes, illi uos præbeatis dociles, ac sanabiles, ubi ue-  
 nerit. Mox enim aderit, imò iam adest, qui ut me poste-  
 rior est in ordine prædicandi, ita tanto me est modis omni-  
 bus superior, ut ego quem uos aliquid esse creditis, pror-  
 sus indignus sim, qui mancipium apud illū agam: hoc est,  
 ut uel calciamenta illi baiulem, aut calciamentorum cor-  
 rigiam soluam. Ego nihil aliud sum quàm præco, fide-  
 lis quidem, & officio fungens, quod mihi iuxta prophe-  
 tæ uaticinium deus iniunxit. Ille autor est, & omnem po-  
 testatem secum adfert, seu peccata condonandi, seu uir-  
 tutum omne genus conferendi. Ad illius doctrinam, ad il-  
 lius baptismum omnes accurrite: siquidem ille uos bapti-  
 zabit efficaci baptismo, non aqua tantum, sed spiritu &  
 igni. Spiritu uos transformabit, igni rapiet ad cœlestia.  
 A uobis nihil exiget nisi synceram, minimeq; fucatā pœ-  
 nitudinem. Gratis uobis conferet sua bona, si uobis ex  
 animo displicuerint uestra mala. Tantum absit fucus, a-  
 pud illum nihil ualiturus. Nihil illum latet, neminem me-  
 tuit. Seuero & inuitabili iudicio res agetur. Posthac ni-  
 hil erit medium: aut ingenue boni sitis, oportet, aut in-  
 genue mali. Nihil ille morabitur personatam sanctimo-  
 niam. Habet uentilabrum in manu sua, perspicit etiam in-  
 timos recessus animorū. Apud hunc aut paleæ sitis, oportet,  
 aut purū triticum. Sed interim utrū esse uelitis, uobis  
 partim

partim in manu esse uoluit. Frustra latebunt inter synce-  
ra grana permixta palea. Exacte purgabit ille arcam  
suam, ac triticum recondet in horreum suum, paleas au-  
tem comburet igni inextinguibili. Aut igitur toto pe-  
ctore conandum est ad summam uirtutem, ut mereami-  
ni recipi in regnum aeternum: aut si dei bonitatem, quæ  
nunc offertur, aspernati fueritis, hoc ipso pessimi sitis  
oportet, quòd tantam salutem ultro delatam reijcitis,  
meritoq; uestro, pro cœlesti præmio, æternis gehennæ  
incendijs addicamini. His sanctissimi uiri uocibus adco-  
mmoti sunt populares animi, ut complures qui hæcte-  
nus legis obseruatione nixi fuerant, metu trepidi uene-  
runt ad eum dicentes: Si res sic habet, quid igitur censes  
nobis faciendum? At ille eos non ad legis ceremonias &  
hominum constitutiunculas, quemadmodum solent pha-  
risæi, sed ad officia charitatis hortabatur, dicens: Prima  
uia placandi deum, est beneficentia gratuita in proxi-  
mum. Qui uestitu abundat, impertiat nudo: qui cibus  
abundat, communicet famelico. Accedebāt & publicani,  
quod hominum genus abominantur Iudæi, quòd ferè uel  
in gratiam principum, uel ad explendam auaritiã suam  
populum expilare soleant. Rogant pauidi quid sibi cen-  
seat agendum. Nec hos ille reijcit à baptismo: nec his  
rursus indicit ut sua largirentur, quibus iam diu solenne  
erat aliena rapere: sed ut aliquo gradu propius acce-  
derent ad perfectam Christi doctrinam, edicit ne quid  
exigant à populo, præter id quod à principe præscri-  
ptum sit. Denique uenerunt & milites uiolentum & in-  
fame genus hominum. Nec hos à se submouet, satis ipsa  
re loquens Iudæis, Christum nullum omnino genus ho-  
minum aspernaturum. Nihil hi confitentur, siquidem  
hoc

hoc ipsum militem profiteri, est malorum lernam confiteri. Rogant quid sibi quoque det consilij. At ille tam rudes magis docet quid sit vitandum, quo minus essent mali, quam quid agendum, ut fieret absolute boni. Ne abutamini, inquit, armis uestris, quæ non nisi in hostes, idque imperatoris iussu, mouenda sunt: ne quem per vim pulsetis, aut concutiatis, quum in hoc conducti sitis, ut uestra opera sit tranquilla prouincia, ne ue abutamini uestra cum presidibus familiaritate, falso quempiam deferentes per calumniam, ut hinc turpe lucrum ad uos redeat. Postremo contenti stipendijs uestris, neminem fraudetis aut spolie tis. Siquidem in hoc dantur à principe salaria, ne sit aliena rapiendi necessitas. Sic ille leuioribus præceptis, ut erat cuiusque capacitas, omnes Christo uenturo præparabat, spiritu præuidens Christum, quæ oculis corporeis nondum uiderat. Itaque rumore uarijs modis per angelos, per pastores, per Magos, per Herodis crudelem sollicitudinem, per Zachariæ prophetiam, per Simonem, per Annam, paulatim et clanculum, sed multo maxime per apertum summaque cum autoritate coniunctum Ioannis patrocinium, iam late sparso, in diesque gliscente, sic ut mali quoque metu territi, sese ad denunciatum Christi aduentum componerent: nimirum tempus erat ut ipse prodiret in theatrum mundi, non iam alieno testimonio, sed suis ipsius uirtutibus sese declaraturus, qualis et quantus esset, et obscuraturus omnes homines, quorum testimonio fuerat antè commendatus. Reliquit igitur Iesus Galilæam, in qua hæctenus latuerat, et patris negocium acturus, maternam deserit Nazareth, ad Iordanem properat, ubi confertissimam turbam è diuersis Iudææ regionibus conflantem testem haberet eorum quæ dicerentur,

Tunc uenit Iesus à Galilæa.

Baptizatus  
autem Iesus.

omnia fiam, oportet, ut omnes patri lucrifaciam. His au-  
ditis Ioannes cum Iesu descendit in Iordanem, ac tinxit  
eum. Ac species quidem exemplū habet salutare in Chri-  
sto modestiæ, in Ioanne obediētiae, cæterum res atq; effe-  
ctus planè præpostere cessit. Siquidem nos consecrat ba-  
ptismus, ille baptismū consecrauit sacro sui corporis cō-  
tactu. Simul autem ut ostenderet quid nobis agēdum esset  
à baptismo, & quanta felicitas daretur per baptismum,  
Iesus alacer ac properans ~~rebuti de peccato~~  
~~egressus~~ egressus ab aqua, docens in lotionibus non esse cō-  
morandum, nec ad eas subinde redeundum, iteratis pecca-  
tis, sed semel abiectis ac sepultis in baptismo cōmissis ui-  
tæ prioris, ad spiritalis uitæ munia festinandum: com-  
positis genibus, & sublatis in cælum manibus, depreca-  
tus est patrem, ut hoc negocium seruandī genus huma-  
num, quod aggredereetur, omnibus felix ac faustum esse  
uellet, isq; sua paterna autoritate commendaret filiū suū  
orbi, ne parum grauis esset Ioannis autoritas, quāquam  
hoc quoq; pro tempore profuit crassis & rudibus. Et ec-  
ce palàm teste tāta hominum multitudine, pater asseruit  
autoritatem filio suo. Cœli diffissi, prodigiosam quādam  
lucem ostenderunt. Quin & Ioannes conspexit spiritum  
cœlestē, uisibili specie columbæ, delabi è cœlo, & sacro  
illius uertici insidentem. Vnde columba uenerat, oculis  
cospicua, inde uenit & uox paterna, auribus omnium  
insonans: Hic, inquiens, est ille filius meus unice dilectus:  
delicium animi mei, & in quo mihi singulariter placeo,  
ipsum audite meæ mentis interpretem, & meæ bonitatis  
erga uos dispensatorem. Quoniam autem Iesus id tem-  
poris adhuc ignotus erat multitudini, quæ de Ioanne ma-  
gnifice sentiebat, ne uox quæ è sublimi missa, neminē cer-  
to

to designabat sensibus, putaretur ad Ioannem pertinere: idcirco additum est cœlestis colubæ uisibile signum, quæ capiti insidens ceu digito demonstraret omnibus, ad quæ ea uox pertineret. Quo quidem signo & ipse Ioannes iam plenè cërtoq; monitus est, illum esse filium dei. Quod post palàm testificatus est, hoc signũ & antè sibi promissum à patre fuisse, quo citra dubitationem, in tanta hominũ turba dignosceret illũ, qui baptizaturus esset omnes spiritu & igni. Atq; his cæremonijs dominus Iesus declaratus & consecratus est magister noster, cuius Theologiam quisquis sequetur, is uere beatus erit.

## C A P V T I I I I.

**A**C ne his quidẽ iactis exordijs statim profilit ad prædicãdum, licet cœlitus autoritate tradita, sed subito à turbarum oculis subducit sese in solitudinem, quòd secessus à populi commercio, & auget autoritatem, & acuit desiderium. Eos autem potissimum aggreditur spiritus ille instigator malorum, qui relictis mundi cupiditatibus puram ac cœlestem uitam meditantur. Hoc igitur tacite nos docens Iesus petit solitudinem. Idq; facit non hortatu cuiusquam, sed suo ipsius spiritu. Nam qui baptizatus est, iam exuit affectus carnales, & factus regeneratione spiritualis, spiritus sancti ducitur & agitur arbitrio. Non meminit Bethlehem, non repetit Nazareth, nõ redit ad matrem aut nutricium, sed impetu raptuq; spiritus, ueterum prophetarum exẽplo nemorum deserta petit. Vegetat animum tironis Christiani secessus: & aliquoties tutius est, se feris cõmittere quàm hominibus. Baptismus aufert omnia delicta uitæ superioris, sed ob hoc nemo tutus est ab insidijs satanæ, q̄ socorditer agit. Alio qui prauæ cupiditates meditantur repullulascere, præser-  
tim

tim in rudibus, & nuper initiatis Christo, & improbus ille satanas, tã invidus humanæ salutis, quàm Christus est avidus, miris cuniculis & insidijs sollicitat ad defensionẽ, ut maiore tyrãnide possideat relapsum, quàm antea possederat suum. Aduersus hæc pericula Christus demõstrat tribus potissimũ rebus occurrendũ: crebris ac puris præcationibus, fuga turbae, fuga luxus, & abstinentia, non sine diligenti meditatione diuinarũ scripturarum, ne perniciem adferat ignaua solitudo. Et quoniam arduam hæc & angelicam uitam molientibus, potissimum diabolus solet insidias struere, Christus ipse uelut optimus doctor progressus in palæstram suos athletas docuit, quibus modis superãdus sit ille maliciosus, callidus ueterator: quãq; nihil possit aduersus sobrios ac uigilantes, totoq; pectore fidentes scripturis diuinis. Quin & hoc interim agebat dominus Iesus, ut ita paulatim hoc mysterium innotesceret mundo, ut satanas qui non ob aliud certum scire cupiebat, num hic esset filius dei, quem audierat hoc titulo à patre honoratum, nisi ut redemptionem humani generis impediret, sic in ancipiti teneretur, ut non antè certò nosset hunc esse Messiam, quàm suam tyrannidem subuersam cerneret. Simul & illud nos commonefacit Christus, neminem idoneum ad Euangelicam prædicationem, nisi qui iam sui periculo facto, firmus sit & ualidus aduersus omnes mundanas cupiditates, luxum, & huius comites, libidinem, ambitionem, auaritiam, & his consimiles animi morbos, quibus hostis simplicium

Et cum ieiunios uelut arietibus pulsat quatitq;. Quum igitur nasset quæ Christus in ediam ad quadragesimum usq; diem produxerat, draginta di. xisset, Heliam, ac Mosen referens, quod sic erat supra uires humanas, ut tamen ab hominibus factũ Iudæi crederent,

rent, tandem ut manifestam humanæ imbecillitatis speciem daret, non dissimulauit se famis molestiam sentire. Siquidem iuxta communem humani corporis naturam, humoris inopia stomachum molesto sensu cruciabat. Id ubi sensit insidiosus ille tētator, ac iam propè nihil aliud quàm hominem suspicans, licet admirabilē, hamum proiecit inanis gloriæ illecebra inescatum, quòd hinc maxime capiuntur, qui uidentur ad summa tendere: Si filius, inquit, es dei, quid opus est te fame cruciari? Dic potius ut hi lapides tibi uertantur in panes. Nutu tibi potes præstare quod desideras. Agnoscas eundem esse captatorem, qui primum illum Adam escæ lenocinio pellexit in mortem: sed posterior Adam spiritu cœlestis, dolosum insidiatorem sic elusit Christus, ut nec nomen filij dei recusaret, nec se fame uinci posse ut hominem quēlibet, demonstraret. Etenim ne sibi uindicaret autoritatem responsi, notissimam illi scripturam obijcit: Scriptum est, inquit, in Deuteronomio: Non ex solo pane uicturus est homo, sed ex omni sermone qui proficiscitur ex ore dei. Elusus ancipiti responso, iam & ipse sacræ scripturæ uerbis abutitur ad ledendum. Et quemadmodum principem humani generis parētem, ambitionis esca deceperat, pollicens illi æqualem cum dijs honorem & immortalitatem: simili machina dominum impetens, sustulit illum diabolus in sanctam ciuitatē, & impositum summo templi pinnaculo hortatus est, ut si uerè filius dei esset, è sublimi se præcipitem daret, id illi impune fore, quandoquidem ita promisisset ipse deus in psalmo mystico: Angelis suis mandaturus est de te, & in manibus tollent te, ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum. At dominus Iesus opposita scriptura tacite docet, quàm ille peruerse

e torque

torqueret sacrae scripturae sensum. E' diuerso, inquit, scriptum est in Deuteronomio: Non tētabis dominum deum tuum. Siquidem ad hoc hortatur scriptura, ut in necessitatibus ingruentibus bene speremus, auxilio diuino freti, non ut temere nosmetipsos in periculum præcipitemus. Piorum miracula non probantur accersendis periculis, sed depellēdis quæ aliunde acciderint. Nec enim pium est quenquam in flumen præcipitare, ut eo liberato uir magnus appareas, sed eū qui casu delapsus sit eripere. Nec quauis de causa, nec apud quo suis sunt edēda miracula. Apud Herodem cupidum harum rerū, ne loqui quidem dignatus est Iesus, tantum abest, ut in gratiam satanae uirtutis diuinae specimen edere uoluerit. Quoties id suadet afflata charitas, quoties id postulat gloria dei, tum exērenda est uis numinis. Iam quo suos doceret Christus, ne post unam aut alterā uictoriā securitati se traderēt, sed semper in excubijs agentes, sese præberent paratos ad omnes satanae assaultus, tertio passus est tētatoris improbitatem: qui sicuti priorem illum Adam ceperat esca curiositatis & auaritiæ, pollicens illi boni maliq; scientiam, & posteriorem aggreditur, & à templi pinaculo sublatum, in montem quendam uehemēter editum adduxit, unde liber undique & late patens prospectus, subiiceret oculis omnia regna mundi & admirandam cuiusq; gloriam strepitumq;. Nimirum expertus erat in cæteris hominibus, nihil esse tam impium ac nefariū, quod imperij causa non auderent. Porro quum deus sit omnium rerum autor & conditor, quæ in coelis sunt ac terris, nec in his ullum ius habeat diabolus, nisi si quid ab ipso uitiatum est, tamen perinde quasi dominus omnium, sic audet improbus loqui Christo: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adora

adoraueris me. O' cecam impietatem, pollicetur aliena,  
 & premium petit sceleratus spiritus, soli deo cōgruens.  
 At Iesus qui hactenus suam cōtumeliam moderate tulit,  
 non fert patris ignominiam. Abi, inquit, satana, longe  
 aliud docet diuina scriptura, quàm tu suades. Illa ait:  
 Dominum deū tuum adorabis, & illi soli seruiēs. His at=  
 que alijs modis cū tentasset eum diabolus, semper exper=  
 tus athletam inuictum aduersus omnes machinas, tandem  
 reliquit eum: bis sua spe frustratus, primum quòd sensis=  
 set insuperabilem, deinde quòd quum expiscatum uenis=  
 set, num esset filius dei, aliquanto incertior dimitteretur  
 quàm uenerat. Hunc conflictum tametsi deo duntaxat &  
 angelis testibus gestum, post suis ignotum esse noluit  
 dominus Iesus, ne nesciremus cum quàm improbo hoste  
 nobis res esset, & quibus autoramētis ille sollicitaret in=  
 cautos animos, nō ut desperaremus, sed ut uigilaremus.  
 Vicit illum Christus, ut nobis ostenderet uinci posse, &  
 uincendi rationem docuit. Deniq; nobis uicit, non sibi,  
 per nos eundem uicturus, si modo promerebimur illum  
 nobis habere præsentem. Audiet & à Christo per nos,  
 Abi satana, metuetq; famulos eius, à quo uictus est. Por=  
 rò quēadmodum in humana militia uices rerum sunt: &  
 labores ocio, dura iucundis recreantur: & post diros con=  
 flictus celebrantur epinicia: ita in Christi militia semper  
 aspera lætorum uicissitudine mitigantur. Post toleratam  
 impuri spiritus improbitatē mox adsunt angeli, & Chri=  
 sto uictori subseruiunt. Hæc uidelicet rerum imago nos  
 docet, ut in rebus tristibus, spe lætiorum fulciamus ani=  
 mum, dei bonitate freti, qui sic moderatur omnia, ut ui=  
 cissim & rebus asperis exerceat, probetq; militum suorū  
 fortitudinem: & rursus solatio quopiam inuitet ad gra=  
 tulatio

tulationem, & gratiarum actionem, qui Christianorum triumphus est, qui & in afflictionibus inuicti sunt praesidio dei, & si quid prosperitatis affulserit, id totum ascribunt bonitati munificentiaeque diuinae. Ita fit, ut nec saeuente fortuna deiciantur animo, nec rebus prosperioribus insolescant. Quum igitur Christo satis esset conciliatum

Audiens autem Iesus, *insolescant. Quum igitur Christo satis esset conciliatum*  
*autoritatis & opinionis, praesertim cum Ioannes illum ue-*  
*luti tradens & comendans suis discipulis, digito demon-*  
*straret ac diceret: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata*  
*mundi: quum superato diabolo, totus afflatus esset spiritu*  
*sancto, nihil restabat, nisi ut auspicianda praedicationi*  
*tempus ac locus sumeretur. Ioannes nullum ediderat mi-*  
*raculum sola poenitentiae praedicatione contentus: Chri-*  
*stus illo praedicatione siluit, ne quid dissidij nasceretur inter*  
*utriusque discipulos, ut adhuc erant rudes, & carnem sa-*  
*pientes, humanis affectibus obnoxij. Porro boni doctoris*  
*est, sese ad captum eorum quos instituit demittere. Ve-*  
*rum tum demum aggreditur docendi negocium, ubi rumor*  
*uulgasset Ioannem ab Herode tetrarcha fuisse coiectum*  
*in uincula, nimirum ferentem praemium quod solent, qui*  
*apud huius mundi principes audent liberius admonere,*  
*maluntque salutaria dicere, quam iucunda. Admonuerat*  
*enim tetrarcham de incesto coniugio, quo sibi Philippi*  
*fratris uxorem adiunctam habebat. Et gaudent nonnun-*  
*quam etiam mali principes habere domi uiros insigni*  
*probitatis opinione celebres, & comendatos, non ut ho-*  
*rum consilijs obtemperent, sed ut quod agunt ex animo*  
*suo, ex eorum consilijs agere uideantur apud ignaram*  
*plebem. Atque in alijs quidem rebus leuioribus frequen-*  
*ter illius monitis parueraat: hic ubi praecipue conueniebat*  
*obtemperare, ad impurae saltatriculae libidinem & tur-*  
*pissimae*

piſſimæ matris affectum, uirum optimum in carcerem de-  
 truserat, ac deinde crudeliſſima nece tanti uiri, cõuiuium  
 ſuum natalitium, & procerum ſuorum oculos funeſta-  
 uit. Hoc igitur quum audiſſet Ieſus, non quòd metueret  
 ipſe, ſed uti doceret ſuos, non eſſe ultro accerſendum pe-  
 riculum, ſi liceat uitare commode, ſed quoties oppreſſit,  
 fortiter eſſe negligendum: relicta Nazareth ſeceſſit in  
 Galileam gentium, in qua Solomon uiginti quinque ci-  
 uitates donauit Hiræ regi Tyrriorum, & contulit ſe in  
 ciuitatem Capernaum, ob hoc dictam maritimam, quòd  
 finitima ſit ſtagno Genazareth, in finibus Zabulon, &  
 Neptalim, uidelicet duarum tribuum, in quarum priore  
 eſt Galilea, in altera Galilea gentium cognominata,  
 Chriſto iam tum ſub hac imagine, ceu minitante fore, ut  
 Iudæis reſpuentibus, & affligentibus Euangelij præco-  
 nes, ad gentes Euangelium deferretur. At ne quis hoc for-  
 tuito ſic uſu ueniſſe putet, ſic fore iam olim prædixerat  
 Eſaias, quum fatidico afflatus ſpiritu caneret: In terra Eſa. 9.  
 Zabulon & terra Neptalim, quæ finitima eſt littori ma-  
 rino, in Galilea quæ dicitur gentium, populus qui ante-  
 hac habitabat in tenebris, uidit lucem magnam, & admi-  
 rabilem, & ijs, qui antè uerſabantur in denſiſſima cali-  
 gine, qualis eſt apud inferos, exorta lux eſt. Itaque quod  
 ad tempus attinet, ubi deſijt Ioannes, incipit Chriſtus.  
 Siquidem ad Euangelij clariſſimam lucem, euaneſcunt  
 umbræ legis Moſaicæ. Hoc quod attinet ad legis typos  
 & expreſſam Euangelio ueritatem: cæterum quod ad lo-  
 cum pertinet, ad primam afflictionẽ ſancti præconis, ad  
 gentium nomen itur, & lux quam Iudæi, cupiditatibus  
 excæcati ferre non poterant, ad gentes idololatrias demi-  
 gratura pingitur: ſed ſicut à conſinio non recedatur, ut

utrinq; possit audiri tuba uocis euangelicæ. Quanquam  
 & alioqui non inutile theatrum erat ea regio, propter  
 commoditatem portuum, & aliquot celebres ciuitates in  
 littore sitas, quæ ob commercia negotiationum à longin-

Exinde coe= quis etiam frequentabantur. Nunc exordium prædicatio  
 pit Iesus præ nis audiamus. Ut Ioanni successit, ne ab se alienaret,  
 dicare.

quos illius admiratio iã totos occuparat, à nota & fami-  
 liari illius doctrina rem auspiciatur, lactans interim infir-  
 mos, ut post solidum illis cibũ proferat iam firmioribus.  
 Hic nimirum est ordo doctorum, qui malunt prodesse au-  
 ditoribus, quàm semet apud alios ostentare. Est autem  
 Christi prædicatio non solũ mitior quàm Ioannis (nulla  
 enim hïc securis aut uẽtilabri, aut ignis nunquam extin-  
 guendi mentio) uerum multis beneficijs in omnes citra  
 discrimen accurrentes commendata. Clamat igitur &  
 Iesus, ueluti Ioannem referēs, Resipiscite, pœniteat uos  
 uitæ prioris. Iam enim instat regnum cœlorũ, quod cum  
 nulli sit claudendum, nullis tamen patebit, nisi puris, &  
 cœlestia quærentibus, & quicquid est terrenarum cupi-  
 ditatum amputantibus. Quid hac philosophia simpli-  
 cius? Sua cuiq; mala displiceant, & gratis adsunt omni-  
 bus bona cœlestia. Iam uerò tempus erat, ut ipse quoque  
 Iesus chorum aliquem discipulorum colligeret, quos fa-  
 miliares haberet testes omniũ quæ faceret ac diceret, &  
 per quos alios deinceps doceret. Sed aduerte quales sibi  
 delegerit, non philosophos, non phariseos, non sacerdo-  
 tes, non opulentos. Noluit enim Euangelij gloriam ullis  
 mundi præsijs inquinari. Sed quum ambularet iuxta  
 lacum, quem diximus esse in confinio utriusq; Galilææ,  
 conspexit duos fratres germanos, quorum alteri nomẽ  
 erat Simon, qui idem dictus est Petrus, alteri nomen An-  
 dreas,

*Andreas, patri nomen erat Ioannes. Hi prius audito Ioanne, eius hortatu sequi cœperunt Iesum. Sed utroque relicto redierant ad artem, qua soliti sunt sibi parare cibum. Iamq; satagebant in suo negotio, mittentes rete in lacu. Ominis erat boni, primum iuuentus nouæ doctrinæ capacior: deinde fratrum concordia sese mutuo studio iuuantium: ad hæc ars innoxia, è publico lacu tenuem uictum parans: denique piscatio ipsa nouæ piscationis admonebat, non quæ lineis textis captaret pisces in cibum uentris, sed quæ reti sermonis euangelici captaret homines immerfos terrenis curis ad desiderium uitæ cœlestis. Itaque corporis intentos necessitati Iesus interpellans, Me, Venite post inquit, sequamini, & à me discetis artem, certe meliorem, me, & faciam quam à patre didicistis. Nec artem tamen deseretis, sed uos. in melius commutabitis. Siquidem efficiam posthac ut sitis piscatores hominum: ut qui nunc pisciculis insidiamini in perniciem, homines capiatis in salutem æternam. Agnouerunt uocem eius cui aliquando crediderant, & cuius humanitatem domestico colloquio fuerant experti: sed addita uoci energia perfecit, ut protinus ad uocem uocantis non solum obliuiscerentur piscium, uerûetiam retia ut erant relinquerent inibi, ac ne domesticis quidem salutatis, Iesum (ut illic ambulabat) sequerentur. Nihil adhuc præclari uiderant in Iesu, & tamen nihil contati, nec solliciti unde uictus in posterum suppeteret, simplici uerbo uocanti sese adiungunt comites, ne morte quidem diuellendi. Hinc aliquantulum progressus Iesus, conspiciatus est alios duos fratres, Iacobum & Ioannem filios Zebedæi. Magis etiam placuit fratrum & patris concordia. Omnes eadē habebat scapha, rem eandem molientes, nimirum quod Petrus & Andreas. Sed his in mora*

*c 4 erant*

erant rupta longo usu retia, tenuitatis argumentum. In his igitur recōcinnandis ac sarcieendis uehementer intentos, interpellauit Iesus, uelut obiter præteriens, iussitq; uti sese sequerentur. Nec mora, simplicissimæ fiducia iuuenes, ilico relictis retibus, ac ne patris quidem memores, Iesu comitatu sese adiungunt. Sic illos formauerat Ioannis prædicatio, sic merebatur animi promptitudo, sic illos attraxit afflatus Christi, qui totus spirabat cæleste numen, quo plenus erat. Videtis exordia nostræ philosophiæ per quam uisum est deo seruare genus humanum uniuersum. Videtis pompam ac strepitum euangelicæ scholæ. Pauculis hisce piscatoribus idiotis, plebeijs, & pauperculis comitatus pauper ipse Iesus obambulabat per totam Galilæam, non iam in angulis aut in deserto, sed in frequentibus illorum synagogis, prædicans & annuncians adesse iam olim promissum regnum cælorum: non territans metu gehennæ, quemadmodum fecerat Ioannes, sed beneficijs gratuitis inuitans, & alliciens omnes. Etenim quocunque sese conferebat, gratis & citra discrimen medebatur omnibus omnium morbis: neque repellens quenquam quamlibet humilem ac plebeium, & eadē facilitate profligans omnem morbum quantumuis insanabilem: quo simul & miraculis potentiam suam declararet, humana maiorem, & beneficentia gratuita sibi conciliaret amorem omnium. Libentius enim illi credimus, quem amamus. Porro beneficijs conciliantur & feræ. Nullum autem beneficium diuinius, quam gratis restitutæ sanitatis. His rebus factum est, ut rumore per omnem Syriam sparso, plures etiam è longinquo deportarēt suos, uarijs morbis & cruciatibus obnoxios, ad hæc demoniacos, lunaticos, & paralyticos, quos

quos medici ferè aut non suscipiunt curãdos, aut frustra curare solent: nimirum artem superante malo. At Iesus non humanis pharmacis, sed uirtute cœlesti, qua poterat & mortuos excitare, nullo negotio sanabat omnes. Parum erat illi tollere morbos corporum, qui tollebat morbos animorum. Minimum erat illi remorari uitam corporis, qui uenerat omnibus largiturus uitam æternã. Confluxit igitur hinc atq; hinc ingens hominum turba, non solum è Galilæa gentium, in qua uersabatur, uerumetiam ex altera Galilæa, quæ erat ultra lacum, & regione quæ ob decem ciuitates, quas complectitur, Decapolis dicta est. Itẽ ex Hierosolymis, reliquaq; Iudæa, ac locis ultra Iordanem sitis. Ad beneficium affluunt omnes, quum est opus. Nouitatis admiratione pleriq; ducuntur. Nonnullos trahebat liuor, & insidiãdi libido. Omnes, quod quidem in ipso est, attrahit Iesus, sed pauci sunt idonei cœlesti philosophiæ, cuius tradendæ gratia potissimum uenerat. Populum cura corporis mouet, qui gaudet nouis spectaculis oculos pascere. Sed huiusmodi theatro non admodum delectatur is qui perfectã quærit, longeq; semota ab affectibus popularibus.

## CAPUT V.

**I**esus igitur conspiciens turbam in dies magis ac magis Videns autẽ  
 Idensari, promiscuis hominum generibus, ueluti subdu Iesusturbas.  
 cit sese ab humili loco, qui facile patebat quibuslibet: ac  
 monte conscenso, iam cœlestis philosophiæ doctorem a-  
 gere cœpit, ipsa loci celsitudine declarans, se nihil ple-  
 beium aut humile traditurum, sed ardua cœlestiaq; o-  
 mnia: simul Mosi referens exemplum, qui legem pro-  
 diturus populo, montẽ ascendisse legitur. Ascendentem  
 secuti sunt discipuli, quos sibi peculiariter delegerat, sic

e s

tamen

tamen ut turba non sit prohibita sequi, si quibus tantum ardoris ac roboris adfuisset. Itaque superato montis fastigio, consedit Iesus, non uti fessus, sed uelut ardua quaedam magisq; seria docturus, quæ attentum auditorem requirerent. Id ubi sensere discipuli, propius illum cinxerunt, ne quid illius sacræ doctrinæ posset effluere. Iesus igitur non ex Iarcae aureo solio, aut supercilioso philosophorum pulpito, aut arroganti phariseorum cathedra, sed ex herbido thoro, diuinam ac salutiferam illam suam philosophiã auspicaturus, uertit oculos non in turbam, sed in discipulos: & aperto sacro ore suo, euangelicæ doctrinæ nondum audita dogmata cœpit depromere, plurimum abhorrētia ab omnium opinione, qui mundo uidentur admodum sapere. Beatitudinem pollicentur omnes, qui se doctores sapientiæ profitentur. Beatitudinē expetunt omnes cuiuscunq; status sunt aut cōditionis. Sed quibus in rebus sita sit hominis felicitas, hinc multa inter philosophos controuersia, multus in uita mortalium error. Hic quoniam scopus est, & fundamētum totius sapientiæ, primum id explicat Iesus paradoxa docens, sed uerissima, & ideo miraculis præstruxit fidem sermoni incredibili, ut qui uirtutem ipsius experti essent efficacem in sanandis corporum morbis, considerēt & doctrinam esse ueracem, qua mederetur morbis animorum. Hæc tum audierunt discipuli pauci, & beatitudinem sunt amplexi. Audiant omnes: nam omnibus loquutus est, & omnes reddentur felices. Ex falsis opinionibus oriuntur omnia peccata uitæ. His igitur eximendis ante omnia studendum est. Quoniam perniciosissimus animorū morbus est ferocitas, & arrogantia, quæ non sinit hominem esse capacem ueræ doctrinæ: imò fons est unde ferè scatet

quic

quicquid est capitalium uitiorum: huic primum medetur Iesus: Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam eorum Beati pauper est regnum caelorum. Quorum aures tulissent uocem tam res spiritu. inopinabilem, nisi post tot testimonia Ioannis, patris, columbae, postremo praesentibus signis fuisset autoritas commendata, & conciliata fides? Multos rei familiaris tenuitas, generis humilitas, conditionis obscuritas, fortunae aduersitas reddit abiectos & humiles, sibiq; displicentes. Sunt hi quidem uiciniores euangelicae beatitudini, si quò uocat fortuna, sequatur animo. Verum haec spirituum humilitas in affectu sita est, non in rebus extrarijs. Sed unde regnum huic, qui nihil arrogat sibi, qui cedit omnibus, qui sibi displicet, qui neminem protrudit aut laedit? Is enim propior asininae seruituti uidetur, quam regno. Hoc hominum genus ubique conculcatur, laeditur impune, uiuit abiectum & obscurum, egens, ac destitutum. Atqui uerum est quod dixit ueritas, horum tantum est regnum, sed caelorum. An tu regnare putas istos feroces ac uiolentos? Seruitutem seruiunt, multos patiuntur tyrannos. Discruciantur auaritia, ira, liuore, cupiditate uindictae, metu, spe. Vix uiuunt, tantum abest ut regnent. At qui liber est his curis omnibus, fretus innocentia sua, fretus deo, fretus premijs futuri seculi, tranquillo pectore contemnit ea, quae sunt huius mundi, & sequitur bona caelestia: non ne regnum obtinet longe pulchrius ac magnificentius regno tyrannorum? Non huic imperat libido, non auaritia, non liuor, non ira, non caeterae pestes animorum. Et armatus fide, quoties res postulat, imperat morbis, & fugiunt: imperat undis, & coquiescunt: imperat daemonibus, & emigrant. Tam potens est regnum animi, si bi diffidentis, ac deo fidentis, humanis diffisi praesidijs, & ex

Et ex caelo pendentis. Non diadema, non unguentum, non satellitium dant regnum. Hæc sunt quæ uere regem faciunt, ac deniq; ad cœlestis, æterniq; regni cōsortium euocant, ubi nulla iam erit rebellio. Regnum mundanum paratur uolentia, ferocia defenditur: hoc regnum parit modestia, tuetur et constabit humilitas. Mundus non iudicat regno gerendo idoneos, nisi qui generoso præditi spiritu ingentes tollunt animos: deus ad suum regnum eos potissimum euehit, qui se maxime deiiciunt. Pergit

**Beati mites.** Iesus, et addit huic simile paradoxo: Beati mites, quoniam hi possidebunt hæreditate terram. Qui nam sunt mites? qui nulli uim faciunt, qui læsi facile condonant iniuriam, qui malunt rem perdere, quàm contendere: qui pluris faciunt concordiam et animi tranquillitatē, quàm latifundium: quibus optabilior est quieta paupertas, quàm rixose diuitiæ. Sed hoc hominum genus solet suis agris deturbari, tantumq; abest ut aliena sibi parent, ut auitis etiam possessionibus pellantur. Sed hæc est noua dilatandæ possessionis ratio, ut plus impetret ab ultero largiētibus mansuetudo, quàm per fas nefasq; paret aliorum rapacitas. Immitis ac ferox dominus, nec hoc possidet quod habet: Placidus autē qui mauult sua cedere, quàm pro his digladiari, tot locis habet fundum, quot locis reperit amantes euangelicæ mansuetudinis. Inuisa est omnibus peruicacia: mansuetudini fauent et ethnici. Postremo, si perit possessio miti, damnum non est, sed ingens lucrum. Perijt ager, sed incolumi tranquillitate animi. Magno cum lucro uendit fundum, qui uitauit tumultum, et seruauit animi quietem. Postremo ut omnibus excludatur mitis, tanto certior est illi cœlestis terræ possessio, unde depelli non poterit. Mundus ut infelices deplorat, qui pulsi patria,

tria,

tria, solum uertere coguntur, sed Christus beatos pronun-  
 ciat, qui ob Euangelium exulant, cœlo municipes a-  
 scripti. Excussi sunt à iure ciuitatis unius, eiekti domo,  
 profligati patria, sed euangelico uiro totus mundus pa-  
 tria est, & pijs cœlum certissima domus est patriaq; se-  
 curissima. Vulgo misera res est orbitas, adeo ut quidam  
 orbati suis affectibus, puta uxore, parentibus, fratribus,  
 aut liberis nonnunquam sibi manus adferant. Et ob hoc  
 adhibentur amici, qui luctus acerbitatem consolatione  
 leniant. Sed beati qui lugent ob amorem Euangelij, qui Beati qui lu-  
 uel distrahuntur à suis affectibus, qui quos habent charis-  
 simos uident ob Euangelicam iustitiam affligi trucidariq;  
 qui spretis huius mundi uoluptatibus, in lacrymis,  
 in uigilijs, in ieiunijs uitam transigunt: nam his spiritus ille  
 cœlestis aderit, secretus consolator, qui temporarium lu-  
 ctum inestimabili mētis gaudio pēsabit interim, mox ad  
 æterna gaudia transferendis. Humana consolatio frequē-  
 ter ægritudinem, dum mederi studet, exasperat: at spiri-  
 tus ille uerus consolator, sic intus exhilarat animum sibi  
 bene consciū, deq; futuræ uitæ præmijs certum, ut in a-  
 trocissimis etiam corporum afflictionibus sibi gratulen-  
 tur: tantum abest ut sibi uideantur infelices. Publica o-  
 mnium opinione res est acerba fames, & egestas res est suriunt.  
 uelis equisq; fugienda: neq; quisquā non eos beatos præ-  
 dicat, qui rem familiarē luculenter auxerint, & consta-  
 bilierint, ut liceat affatim frui. Sed nec opes quamlibet  
 aggestæ saturant animum, neq; felicitas hominis uentris  
 saturitate metienda est. Quos igitur Christus in hoc gene-  
 re beatos pronun-  
 ciat? Beati, inquit, qui esuriunt & siti-  
 unt iustitiam. Leuiter appetenda sunt ista, quibus alitur  
 ac fouetur corpus, in quorum cura uulgus tam misere tor-  
 quetur

quetur. Et expletos nonnunquam magis cruciat saturitas, quàm fames cruciabat, & mox à saturitate recurrit sitis ac fames subinde sarcienda, & ista pijs paruo contentis, nec præter necessaria quicquam desiderantibus, uel non sollicitis ubiuis adsunt, eo nimirum suppeditante, qui pascit & pascerculos, & uestit lilia. Felices autem, qui famem & sitim hanc à rebus corporeis & perituris, transferunt ad expetendam iusticiam euangelicam, ubi semper est quod esuriatur, semper quod sitiatur, et beata satiety est. Et hoc ipsum beatitudinis pars est, esurire panem illum animi, de quo qui ederit, uiuet in æternum: sitire aquam illam uiuam, de qua qui biberit, fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. Vulgus existimat eos felices qui iuuantur aliena beneficentia, & subleuantur. **Beati misericordes.** At ego beatos pronuncio misericordes, qui pro charitate fraterna, alienam miseriam suam esse ducunt: qui proximi malis indolescunt: qui calamitatibus aliorum illacrymant: qui de suo pascunt egentem, uestiunt nudum, monent errantē, docent ignorantem, condonant peccanti: breuiter qui quicquid habent dotis, id alijs subleuandis ac refocillandis impendunt. Non enim is sumptum facit, sed lucrum. Siquidem misericors ac beneficus in proximum, sentiet deum erga se multo magis misericordem, ac benignius beneficum. Condonasti proximo delictum aliquod leuissimum, tibi deus condonabit omnia peccata. Remisisti fratri uindictam temporariam, tibi deus remittet pœnam æternam. Subleuasti tua pecunia fratris inopiam, tibi reddet deus opes suas cœlestes. Apud homines pauperescunt misericordes, dum largitione exhauriuntur facultates, sed apud deum locupletantur, dum exhausto scrinio,

nio,

nis, pectus pietatis fructibus cumulatur. Vulgus hominum infelices appellat orbatos oculis: & qui hoc sensu longe gratissimo carent, negant se uiuere, sed mortuorum similes, in tenebris agere. Tam suaui res uidetur oculis intueri lucem, & hoc pulcherrimum mundi theatrum contemplari. Quod si res tam optanda uidetur aspiciere solem oculis corporis, quanto felicius est oculis animi contueri deum, solis & omnium rerum conditorem? Vidistis exilientes gaudio, quibus adempta cecitate contigit intueri lucem, nec aliter sibi gratulari, quam si redissent ab inferis. Quanto beatiores, quibus adempta mentis caligine, datum est intus cernere deum, totius letitiae fontem, quem uidere summa est felicitas? Quod sol est puris oculis, hoc deus est puris mentibus. Quod pituita, aut squamae sunt oculis, hoc peccata sunt animis. Beati igitur, quibus cor est ab inquinamentis omnibus purum et illud di corde. Beati mun-  
 batur: nam his dabitur, quod est omnibus huius mundi Beati paci-  
 uoluptatibus optabilius, uidere deum. Vulgus mortalium fici.  
 beatos iudicat, qui rebus ex animi sententia compositis, degunt in ocio, neque quenquam habent, qui sibi facessat negocium: at me iudice, beati sunt, qui postquam ipsi cupiditatum omnium rebellionem in animo suo compresserunt, student & inter alios dissidentes sarcire concordiam, non solum non ulciscuntur si quid laesi sunt a quoquam, uerum etiam ultro inuitantes ad pacem, a quibus sunt offensusi. Quod si cui durum uidetur, audiat premium: Quoniam tales filij dei uocabuntur. Quid honorabilius hoc elogio? imò quid beatius? Nec enim est inanis titulus. Qui filius sit, idem & haeres sit oportet. Sed nothum arguit morum dissimilitudo, germanum & gnesion patris imitatio. Deus gratis condonans omnia peccata, mortales  
 omnes,

omnes, à quibus fuerat offensus, inuitat ad pacem, & amicitiam. Vltro se præbet propitium omnibus, qui resipiscunt. Is non agnoscet pro filijs suis, nisi qui tales se præbuerint aduersus fratres suos, qualem ipse se præbuit aduersus uniuersos. Patres carnales exhæredant filios, quibus non conuenit cum reliquis fratribus. Ita pater cœlestis abdicaturus est pacis osores, ac dissidiorum autores.

Beati qui  
persecutio=  
nem patiun=  
tur.

Quoniam autem plures ubique sunt improbi, non potest cum omnibus constare pax, nisi tolerantia malorum. Piorum est omnibus modis adniti ne quod habeant dissidium cum ullis hominibus, siue boni sint, siue mali: omnes comitate, lenitate, beneficentia sunt, quoad fieri potest, ad amorem & concordiam inuitandi. Sed quorundam tanta est peruersitas, ut benefactis etiam iritentur, & affligant benemerentes, sæuiant in beneficos, seruare cupientes ducant pro hostibus. Hic si pax utrinque constare non potest, tamen illi interim ob pacis studium erunt beati, quum illos impij persequuntur non ob aliud, nisi ob iusticiam euangelicam, quæ nullum lædit, prodest omnibus. Siquidem hoc ipsum concitat illorū odiū, ob quod amare debuerant: nec ob aliud referunt iniurias, nisi cuius nomine debebant agere gratias. Dicit aliquis: Quis posset amare tales, qui pro beneficijs reponunt odium, & maleficia? Ardua res est, fateor, sed ingens est præmium. Quod autem præmium? Non querna laurea uel corolla, non bos aut hircus, aut aliud simile, quod in certaminibus humanis uictori tribuit mundus, sed regnum cœlorum. Ad hanc palæstram uos paretis oportet discipuli mei, si uos capiant euangelicæ felicitatis brauia. Non est quod uos terreat humana crudelitas. Nemo uos lædere poterit, si mordicus tenueritis iustitiã. Persecutio malorum

rum

rum non auferet innocentiam uestram, sed augebit beatitudinem. In medijs etiam malorum procellis uos beati eritis, cum uos diris execrationibus deuouerint, quum omni malorum genere impetierint, quum probrorū & criminum omne genus in uos torserint, idq; mentientes, non uestra culpa, sed odio mei: siquidē summa criminum erit esse Christianum: ne deplorate uos ipsos, ut afflictos, ut explosos, ut infames, quin potius ob hæc ipsa gaudete & exultate, quod quo magis illi seuerint persequendo, hoc magis uobis crescit, & accumulatur præmium uobis à patre repositum in cœlis. Illorum malum deus uertet in bonum uestrum, damna ab illis illata uertet in lucrum, ignominiam ab illis illatam uertet in æternam ueramq; gloriam, crimina probraq; ab illis falso intentata, uertet in titulos & elogia ueræ pietatis: execrationē illorum uertet in laudes & gratulationes, non solum apud eum, cui placuisse abunde satis est, etiam si toti mundo displiceatis, sed interim etiã apud homines. Nam ab impijs ob pietatem uituperari, laudari est: ab osoribus dei cruciari, coronari est. Non est affectanda apud homines gloria, sed hæc ultro uerã uirtutem solet comitari. Vultis exemplum promptum, & euidentis? Quid hodie prophetarum memoria sanctius, aut uenerabilius? Et tamen hos cum in uiuis agerēt, omni malorū genere sunt persecuti, quibus & uos pesquentur. Illos persecuti sunt odio patris, uos pesquentur odio mei. Fortia sunt hæc fateor, & humanam mediocritatē superãtia: sed insigne sit oportet, quod ui sua moueat, ac pertrahat mundum uniuersum, dilutis opinionibus ac uanis cupiditatibus obrutum. Quis enim istorū non horret corporis cruciatus? Quis non ad uitæ discrimen intentatum expaue-

f        scit

scit? Quis non exardescit in uindictæ cupiditatem, atrocibus conuitijs incitatus? Quis impune toleret famæ suæ labem præter meritum aspergi? At ego plus etiam exigo à uobis, ut ob hæc mala uobis beati uideamini: ut cæcis persecutoribus misericordiã impartiatís potius, quàm indignemini: ut male precantibus bene precemini, ut perniciem uobis molientibus, offeratis salutem æternam. Hanc sublimem & heroicam uirtutem non præstabitís, nisi huc per gradus illos, quos antè proposui, peruenieritis. Si tumorem animi prorsus abieceritis: si uindictæ cupiditatem expuleritis: si uoluptates omnes huius mundi spernentes uitam asperam amplectamini: si prorsus extincta rerum humanarum cupiditate, nihil magnopere sitietis præter iustitiam & pietatem: si sic fueritis affecti, ut omnium malis succurrere cupiatis, & omnium seruire commodis studeatis: si mentem habueritis ab omnibus uitijs prauisq; cupiditatibus puram ac sinceram, nec aliò spectantem, nec alio semet oblectantem, quàm deo. Si ipsi pacatis animis ubique studueritis alendæ sarcindæq; concordie, tum demum præstabitís hæc quæ cæteri mortales ne per somnium quidem adhuc possunt attingere. Sed tamen qui sanabiles erunt, qui mentis non omnino deploratæ, admirati tolerantiam simul & bonitatem uestrã, intelligent rem non esse fucatam, perspicient non esse uirium humanarum, uestroq; exemplo commoti uertentur ad meliorẽ frugem. Siquidem in hoc delegi uos paucos, ut non unam aut alteram ciuitatem, sed uniuersum mundum adducam ad cognitionem Euangelicæ sapientiæ. Viuidum & efficax sit oportet, quod totius humani generis uitæ, fluxarum rerum cupiditatibus ac stultis opinionibus dilutæ, con-  
 diendæ

diendæ sufficiat. Vos enim in hoc delegi, non ut sitis me= Vos estis sal  
 diocres aut tolerabiles, sed sitis sal terræ. Non opus est terræ.  
 multo sale, sed efficaci, ut quicquid contigerit afficiat,  
 & ex insipido reddat sapidum. Ingens est terra, & ta=  
 men hoc quod habet salsitatis, habet à paululo salis ad=  
 mixto. Et uidetis copiosum cibum, alioqui fatui dilutiq;  
 saporis, paululo salis asperso condiri. Fieri non potest,  
 quin in magna hominũ turba reperiantur mediocres ac  
 uix etiam tolerabiles. At in apostolis, in episcopis, in do  
 ctoribus, uiuidus ille, & perfectus Euangelicæ charita=  
 tis uigor perseueret oportet. Alioqui si uestri quoq; mo  
 res fuerint amore laudis, cupiditate pecuniarum, studio  
 uoluptatum, libidine uindicandi, metu infamiæ, damno=  
 rum, aut mortis infatuati, quid tandem erit reliquum,  
 quo multitudinis insulsa uita condiatur? Ita futurum est,  
 ut non solum alijs condiendis non sitis usui, uerum etiam  
 ipsi ueniatis in extremum hominum contemptum, nequa  
 quam præstantes hoc quod docetis. Quid enim est fatuo  
 sale contemptius, cuius ne ad agrum quidem stercoran=  
 dum ullus est usus: quippe sterilitatem etiam adferens, si  
 admisceatur? Ita uos admirabuntur homines, etiam hi  
 qui uobis per inuidiam & odiũ oblatrabant, si scenserint  
 doctrinam uestram sapere uigorem euangelicum, si ui=  
 derint uitam omnẽ doctrinæ respondere. Hac professione  
 suscepta, aut magno usui omnibus sitis oportet, aut ma=  
 gno malo omnibus: aut ingentem gloriam apud homines  
 reportetis, aut insignem ignominiam. Est autem ignomi  
 nia magis morte uitãda, quæ redundat in infamiã Euan=  
 gelij. Sitis igitur undequaq; synceri, et insigniter integri,  
 quo uestra puritate corrigatur multitudinis impuritas.  
 Talis sit uita doctrinaq; uestra, ut omnibus intuẽtibus sit

dix regula' que recte uiuendi. Vnicus est sol huius mundi, sed is est tam efficaci copioso' que lumine, ut omnibus terram incolentibus è longinquo luceat. Sic uos in edito collocaui, ut quod loquimini, quod facitis, non possit non per uniuersum orbem dispergi. Si solem obducant nubes, unde lumen mortalibus? Si uestra doctrina caligabit erroribus, si uestra uita mundanis cupiditatibus erit offuscata, quæ res dispellet caliginem multitudinis? Cauendum igitur ne quid tenebrarum in uobis sit, ne quid stultitiæ. Non poteritis latere, etiam si maxime conemini. Cogitate uos in totius orbis teatro fabulam agere, quo sollicitudo uos acuat ad circumspectionem ac diligentiam. In uobis exiguus lapsus, fœdi criminis instar erit. Vos estis ueluti ciuitas in edito monte sita, longe lateq;

Non potest conspicua uiatoribus. Celari non potest, etiam si cupiat. ciuitas ab= Mons enim eminenti uertice, qui sustinet illam, red= scondi. dit eam, uelit nolit, omnibus conspicuam, ut iter mon= stret errantibus. Hæc est Euangelicæ doctrinæ natura, non sinit sui professores latere, quamuis ipsi famam hominum fugitantes quærât latebras. Quur autem abscondatur quod in hoc ipsum paratum est, ut ex æquo profit omnibus? Ideo sal adhibetur, ut condiat: Ideo sol datus est orbi, ut luceat: Ideo ciuitas in montis cacumine constructitur, ut omnibus sit conspicua: Ideo noctu lucernam accendant in ædibus, ut luceat omnibus qui in domo uersantur. Et ideo non condunt accensam sub modio, sed imponunt candelabro, quo lumen eius magis ad omnes perueniat, & unicus luminis usus, ad quàm plurimos manet. Sic non est uobis quidem affectandum, ut famam & opinionem paretis apud homines: tantum curate, ut lucem, quã in uobis accendi, ne obscuretis, & in candelabro quo

uos

uos collocaui perseueretis. Non potest non condire sal. Non potest non lucere lumen. Luceat igitur lux uestra, imo mea patrisq; cunctis mortalibus, ut cōtemplantes uitam uestram, unde quaq; puram, & inculpata planeq; cœlestem, glorificent patrem uestrum cœlestem, cui debetur omnis honos & gloria. Nihil enim ex omnibus bonis operibus aut miraculis quamlibet admirandis uobis uindicabitis, sed in illum omnem gloriam ac laudem transferetis, à quo proficiscitur, quicquid apud homines cum laude geritur. Vestrum erit interim nihil aliud habere curæ, quam ut delegato munere, gnauiter, bonaq; fide fungamini. Præmium ille suo tempore persoluet abunde magnum, cuius gloriæ militatis. Hæc noua præcepta quum auditis, quæ nec Moses tradidit, nec propheta docuerunt: nolite suspicari me simile quiddam adferre, quale solent pharisæi, sic additamentis suis, & humanis constitutiunculis suis aggrauantes legem, ut quod illius est præcipuum, negligant aboleantq;. Nequaquam in hoc ueni, quo uel legem reddam dilutiore, uel abrogem nouis præceptis. Quin potius ideo ueni, ut legem absol-uam ac perficiam. Nihil enim illa præcipit, quod hæcenus à me non obseruatum queri possint. Quòd si luce prodita cedunt umbræ, si iam factis ipsis præsto, quod propheta futurum prædixerāt, nihil legi derogatur, sed potius accedit perfectio. Habuit illa tempus suum, habuit honorem suum. Illa typis quibusdam adumbravit, quod nunc orbi representatur. Illa cæremonijs & præceptis carnalibus ceu cancellis quibusdam circūsepsit cupiditates hominum, ne impune prolaberetur in omne flagitiū, quo capaciores essent Euangelicæ doctrinæ: nunc quod perfectum est expromitur. Illa carnalis licet & crassa hæ-

Et nus profuit, ut homines peccatum suum agnoscerent,  
 nunc absq; ceremonijs datur gratia, quæ peccata diluat.  
 Non magis igitur illa læditur, quàm si pictæ imagini re-  
 gis, rex ipse uiuus succedens, omnium oculos in se defle-  
 etat: aut si puer imbecillus, progressu temporis grande-  
 scat in uirum adultum: aut si frondibus & folijs succe-  
 dat fructus maturus: aut si lunam & stellas, sol exoriens  
 obscuret. Quod illa promisit, nunc exhibetur: quod prædi-  
 xit, geritur: quod adumbravit, omniũ oculis exponitur.  
 Quod prestare conata est, nec potuit, nunc ad plenum  
 præstatur. Lux hæc promittitur omnibus, sed ita tamen,  
 ut Iudæi non habeant quod de nobis querantur. Primum  
 illis oblata est Euangelij gratia, nec eo minus habituri  
 sunt, si quod habent, habeant cum plurimis cõmune. Il-  
 lud habetote certum, adeò non facimus irritam legẽ qua  
 pharisæi gloriantur, ut ex ea ne minimum quidem elemẽ-  
 torum iota, imò ne apiculus quidem sit ex uniuersa lege  
 periturus, usq; adeo nihil in ea scriptum est quod non sit  
 perficiendum. Stultum autẽ sit expectare futurum, quod  
 iam præsens sit: insanum sit, sic umbris delectari, ut res  
 ueras asperneris: sic hæerere imperfectis, ut perfecta sper-  
 nas: sic amplecti carnalia, ut spiritualia fastidias, sic ter-  
 renis affixum esse, uti negligas cœlestia. Apud Iudæos  
 contemptus habetur, parumque legis obseruans, qui  
 quicquam eorum præterit, quæ pharisæi de suo addide-  
 runt, præscribentes lotiones manuum, urceorum ac uas-  
 sorum, & tamen hæc additamenta usque adeo nihil con-  
 ferunt ad perfectionem legis, ut frequenter abducant ab  
 eius obseruatione. At in regno cœlorum, quod est longe  
 perfectius, qui soluerit uel unum ex his præceptis mi-  
 nimis quæ nunc addo præscriptis Mosaicæ legis, quum  
 tamen

Amen dico  
 uobis.

Qui ergo  
 soluerit unũ

tamen doceat obseruandum, quod ipse per imbecillitatem non prestat, minimus, & cōtemptissimus habebitur, adeo ut ni profecerit ad meliora, prorsus excludendus sit ab Euangelico contubernio. Cæterum quisquis docuerit hæc minuta non esse negligenda, quæ procul arcent ab ijs, quæ uetat lex, & quod docet præstiterit, is demum admirandus, & magnus habebitur in regno cœlorum. Et tamen in synagoga summates habentur, qui negligunt huiusmodi, satis esse putantes, quòd nihil horum committant, quæ lex puniri iussit, quum interim in prauis animi cupiditatibus sibi ignoscant. Hæc uidelicet est eorum iustitia, quos pœnæ metus deterret à maleficijs. Cæterum quos charitas, quos spiritus ille cœlestis impellit ad perfectiora, procul & ultro se submouent ab omni confinio maleficiorum. Et adeo non ledunt quenquam, ut nec male uelint cuiquam. Vt autem intelligatis quantum intersit inter Iudæum & Christi Nisi abundantianum, inter Mosi discipulum & meum, illud affirmo uerit iustitia. uobis, si præstiteritis quicquid præscribit lex, quicquid præstant pharisæi, qui nunc habentur, ac sibi uidetur absolutæ cuiusdã iustitiæ, & si nihil adieceritis perfectius, adeo nõ eritis magni in hac professione, ut ne aditus quidem dandus sit in regno cœlorum. Tantum enim præcellit hæc professio, ut qui illic primas tenent, ijs hic ne postremus quidem sit locus. Agedum quo magis perspicuum fiat quantum adijciamus iustitiæ pharisaicæ: quamq; nostra non pugnent cum legis præceptis, sed ea potius adiuuent: rem exẽplis aliquot cõferamus. Audistis quod maioribus olim sit præceptũ: Nõ occides. Quòd si quis occiderit, conuictus & iudicatus dabit pœnas. Hactenus igitur legi uidetur fecisse satis, qui neminẽ occiderit, et legis mi-

nas effugit. Is uidelicet, & uir iustus & innocēs, recipie

*Omnis qui tur in synagogam. Nunc audite quantum ego adijciam. irascitur fra*

*Siquidem illud affirmo uobis, quisquis uel irascitur fra-*  
*tri suo, obnoxius erit iudicio. Professionis sublimitas ex-*  
*aggerat culpam, ut quod in ueteri lege sit homicidium,*  
*hoc in noua sit impotens animi motus ad uindictam. Pri-*  
*mus enim ad homicidium gradus est irasci. Nondum ille*  
*quidem perfecit homicidium, sed tamen iam tendere coe-*  
*pit ad homicidium. Itaque iam nunc graue facinus ad-*  
*misit apud deum iudicē, qui fratri male uoluit. Quòd ni-*  
*mox represserit animum efferuescentem, sed ira impo-*  
*tens erumpat in uocem, quæ nullo quidem certo conui-*

*Qui dixer. tio percutiat fratrem, sed tamen eum manifesto contem-*  
*fratri suo ra ptus iudicio contristet: ueluti si dicat Racha, aut simile*  
*cha.*

*quiddam, quod animi maleuolentiam declaret: iam ut*  
*propior homicidio, non solum obnoxius erit iudicio, da-*  
*turus pœnam leuiorem, sed tamen Iudaico homicidio*  
*parem, uerumetiam concilio, grauius etiam condemnan-*  
*dus. porrò si rebellis animi motus huc proruperit, ut fra-*  
*trem suum manifesto iam certoq; conuicio percutiat, ut*  
*fatuum, aut aliud simile appellet, iam grauissimæ pœnæ*  
*erit obnoxius, nimirum gehennæ. Tot modis plectitur,*  
*qui nondum progressus est usq; ad homicidiū. Sed homi-*  
*cidio confinis est, quisquis excidit à charitate fraterna.*  
*Nondum exemit gladium, sed percussit animo, quisquis*  
*iratus male uoluit. Percussit lingua, quisquis iratus cõui-*  
*cium dixit, fortassis & occisurus, ni pœnā metueret. Itaq;*  
*lex euangelica, quæ punit etiam iracūdum, non aduersa*  
*tur præcepto legis, Non occides, sed longius arcet ac*  
*submouet ab eo, qd' lex puniri iubet. Tutior est ab homi-*  
*cidio, quisquis irā & odiū penitus exemit ex animo, qua*  
*quidem*

quidem ex radice pullulant homicidia. Quisquis igitur sibi pararit charitatē euangelicam, quæ bene uult etiam maleuolentibus, quæ beneficio pensat iniuriam, nihil eget Mosaicæ legis minis, ad uitandum homicidium. Odij extrema linea est occidere, charitatis extrema linea est, etiam occidenti bene uelle. Atque apud Iudæos qui= Si ergo of= dem pius ac religiosus uidetur, qui male cogitans fra= fers munus. tri suo munus aliquod defert ad altare, quum deo nullū sacrificium sit acceptum absq; fraterna concordia. Vo= bis igitur prima debet esse cura pacis & mutue concor= diæ. Quòd si autem, ut est humanæ naturæ imbecillitas, inciderit offensæ nonnihil inter fratres, rebus omnibus omiſſis date operam ut sarciatur concordia: adeo ut si forte iam adornes offerre deo munus aliquod altari uici nus, atque inibi uenerit in mentem tibi parum conuenire cum fratre tuo, siue quòd is te offenderit, siue quòd offen sa quæpiam mutua contristarit amicitiam, ne conteris, ne differas, sed apud ipsam aram relicto munere, domū properes, efficias que ut ante omnia sarciatur tibi cum fratre amicitie dulcedo. Eo confecto, redibis ad altare, peracturus sacrificium tuum. Adeo deo nullum dona= rium gratius, quàm consensus hominum. Ex dilato mu= nere nihil ille damni patitur: ex rescissa concordia, mul= tum imminet utrisque periculi. Siquidem offensæ dila= tæ gignunt odium, ex odio gignitur homicidium. At deo nullum est gratum obsequium, quod non commendet cha= ritas. Quòd si mihi dixeris, Ego nihil commerui, prior ille redeat in gratiam, unde nata est offensæ, non audiam. Qui iubetur & inimicum diligere, non grauabitur sar= cire gratiam, licet aliena culpa rescissam. Vltro cōdona noxam, & fratrem hoc mœrore subleua, qui te sibi puta=